
 

 
RESOLUÇÃO CREF19/AL Nº 00
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 19ª 
REGIÃO – CREF19/AL, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme dispõe o inciso X 
do Artigo 23 da Resolução CREF19/AL nº 001/2017,
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso XII do artigo 61 do Estatuto do CONFEF 
(Resolução CONFEF nº 206/2010), 
 
CONSIDERANDO o disposto no § 
 
CONSIDERANDO a necessidade d
de 27 de outubro de 2016 e a Resolução CGSN nº 137 de 04 de dezembro de 2017
 
CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, de 30 de outubro de 1980, que dispõe sobre o registro de 
empresas nas entidades fiscalizadoras do exercício de profissões, 
 
CONSIDERANDO a competência do 
prestadoras de serviços, no âmbito de s
atividades físicas, desportivas, recreativas e similares, conforme estabelece o inciso XI, do 
artigo 23 da Resolução CREF19/AL nº 001/2017,
 
CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do 
realizada no dia 28 de fevereiro de 201
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Suprimir o Capítulo II da Resolução 004/2017 de 26 de outubro de 2017
Registro de Microempreendedor Individual 
 
Art. 2º - Alterar o artigo 15, do Capitulo VI
2017, que trata do Registro de Microempre
pessoas jurídicas e seus responsáveis técnicos passarão a cumprir ao disposto nos artigos 11
15º desta Resolução até o dia 31 de março de 2018,
seus responsáveis técnicos passarão a cumprir ao disposto nos artigos 11 e 14 desta Resolução 
até o dia 31 de março de 2018, (...).
 
Art. 3º - Esta Resolução retroage seus efeitos 
as disposições em contrário.  
 

Carlos Eduardo Lima Rocha de Oliveira

Maceió/AL, 28 de fevereiro de 2018

Nº 007/2018. 

Dispõe sobre a Supressão e Alteração da 
Resolução CREF19/AL Nº 004/2017, de 26 de 
outubro de 2017.  

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 19ª 
, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme dispõe o inciso X 
CREF19/AL nº 001/2017, 

o disposto no inciso XII do artigo 61 do Estatuto do CONFEF 
(Resolução CONFEF nº 206/2010),  

o disposto no § 3º do artigo 1º do Estatuto do CREF19/AL

a necessidade do atendimento do que prevê a Lei Complementar nº 155 
de 27 de outubro de 2016 e a Resolução CGSN nº 137 de 04 de dezembro de 2017

a Lei nº 6.839, de 30 de outubro de 1980, que dispõe sobre o registro de 
empresas nas entidades fiscalizadoras do exercício de profissões,  

a competência do CREF19/AL para registrar as pessoas jurídicas 
prestadoras de serviços, no âmbito de sua respectiva área de abrangência, no campo das 
atividades físicas, desportivas, recreativas e similares, conforme estabelece o inciso XI, do 

Resolução CREF19/AL nº 001/2017, 

a deliberação do Plenário do CREF19/AL, em Reunião Ord
o de 2018,  

Suprimir o Capítulo II da Resolução 004/2017 de 26 de outubro de 2017
Registro de Microempreendedor Individual – MEI. 

do Capitulo VI, da Resolução 004/2017 de 26 de outubro de 
Registro de Microempreendedor Individual – MEI, onde se lê

pessoas jurídicas e seus responsáveis técnicos passarão a cumprir ao disposto nos artigos 11
desta Resolução até o dia 31 de março de 2018, (...), leia-se: (...) as pessoas jurídicas e 

seus responsáveis técnicos passarão a cumprir ao disposto nos artigos 11 e 14 desta Resolução 
, (...). 

retroage seus efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2018

Carlos Eduardo Lima Rocha de Oliveira 
CREF 000745-G/AL 

Presidente 
 

Publicada no DOU, na Seção 1, página 89, 

 

fevereiro de 2018. 

Dispõe sobre a Supressão e Alteração da 
Resolução CREF19/AL Nº 004/2017, de 26 de 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 19ª 
, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme dispõe o inciso X 

o disposto no inciso XII do artigo 61 do Estatuto do CONFEF 

CREF19/AL,  

o atendimento do que prevê a Lei Complementar nº 155 
de 27 de outubro de 2016 e a Resolução CGSN nº 137 de 04 de dezembro de 2017,  

a Lei nº 6.839, de 30 de outubro de 1980, que dispõe sobre o registro de 

para registrar as pessoas jurídicas 
ua respectiva área de abrangência, no campo das 

atividades físicas, desportivas, recreativas e similares, conforme estabelece o inciso XI, do 

, em Reunião Ordinária 

Suprimir o Capítulo II da Resolução 004/2017 de 26 de outubro de 2017, que trata do 

da Resolução 004/2017 de 26 de outubro de 
MEI, onde se lê: (...) as 

pessoas jurídicas e seus responsáveis técnicos passarão a cumprir ao disposto nos artigos 11º e 
as pessoas jurídicas e 

seus responsáveis técnicos passarão a cumprir ao disposto nos artigos 11 e 14 desta Resolução 

a partir de 28 de fevereiro de 2018, revogando 

página 89, em 11/05/2017. 


